附件2
关于《大兴区农村宅基地及房屋建设管理

实施意见（试行）》的起草说明

    一、制定背景

市政府15号文规定“各相关区政府要根据本指导意见制定管理办法或实施细则”。

《北京市大兴区人民政府办公室关于印发2020年区政府工作报告重点工作分工方案的通知》（京兴政办发〔2020〕2号）附件“58.结合市级宅基地管理要求，研究制定《大兴区农村宅基地及房屋建设管理的实施意见》。”

2020年9月25日，区农业农村局召开了班子联席会议，审议通过了区级实施意见。
二、主要目标
尊重全区农村村民意愿，通过加强农村宅基地及房屋建设管理，充分保障村民居住权益，适度放活宅基地使用权，形成人、地、房相匹配的农村宅基地制度，整体改变农村生活和生产环境，加快建设产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的农民美好家园。

三、主要内容

《大兴区农村宅基地及房屋建设管理实施意见（试行）》共分为六个部分。

第一部分，总体要求。包括主要目标和基本原则。基本原则有5个：坚持户有所居、坚持一村一策、坚持规划先行、坚持村民主体、坚持稳慎有序。

第二部分，分类解决，落实农村村民户有所居。主要通过四种途径落实村民户有所居：宅基地上允许盖两层，建设集中住宅楼、纳入居民住房保障体系、分配新宅基地。

第三部分，稳慎创新，有序改革农村宅基地制度。通过开展试点，探索宅基地整体改造方式，探索村民超占宅基地有偿退出办法、探索非本集体成员占有宅基地有偿退出办法、探索退出宅基地利用途径。

第四部分，规范审批，加强农村宅基地建设管理。包括5个方面：依法规范履行宅基地审批手续、加强宅基地建房整体审批管理、加强宅基地建房施工安全管理、加强宅基地建房后续服务管理、坚决打击各类违法违规行为。

第五部分，积极引导，盘活利用农村闲置住宅。主要包括4个方面：选择合适盘活利用模式、充分发挥不同主体作用、加大盘活利用支持力度、依法规范盘活利用行为。

第六部分，加强组织保障。主要包括6个方面：全面加强党建引领、建立健全管理机制、强化区级主导职责、明确区级部门职责、压实镇级属地责任、发挥村级主体作用。
四、创新内容

（一）创新内容
主要是第三大段“稳慎创新，有序改革农村宅基地制度”的全部内容。

（二）细化完善内容
1.关于宅基地建设的层数。

市政府15号文原文是“对已依法、合理取得宅基地的村民，引导其在符合村庄规划的前提下，经乡镇政府审批，通过在原有宅基地上适当增加建筑面积缓解村民住房紧张，实现户有所居……。房屋檐口高度(以房屋基底上平面起计算)原则上不得超过7.2米”。
区级实施意见细化完善为“已经完成村庄规划编制，推进宅基地整体改造的村，按照村庄规划或者村庄宅基地整体改造方案要求，在规定面积宅基地上新建独栋住宅的层数，原则上最高不超过二层，房屋檐口高度（以房屋基底上平面起计算）原则上不超过7.2米，缓解村民住房紧张。宅基地改革试点项目建筑层数和高度按照区政府批复的规划实施方案执行。”

2.关于村民建房施工单位。

市政府15号文原文是“村民建房要严格按照建房批复进行，可自行施工，也可选择施工单位、国家注册专业人员及其组织的施工队伍或者经住房城乡建设部门培训合格的建筑工匠承接施工并签订施工协议。”
区级实施意见细化完善为“村民建房必须和施工方签订施工协议，建设二层建筑必须选择有资质的正规施工单位施工。”

（三）与上级政策不一致的内容

1.市政府15号文原文是“申请集中居住的应当是无宅基地的村民或自愿退出原有宅基地的村民”，区级实施意见修改为“自愿退出原有宅基地的村民或者无宅基地的村民申请集中居住的优先解决”。

2.市政府15号文原文是“对无法通过上述三种途径落实村民户有所居的，可通过合理安排建设用地指标、村庄整治、废旧宅基地腾退等多种方式提供宅基地空间，缓解村民住房紧张问题，并严格按照申请条件进行审批”，区级实施意见修改为“对无法通过上述三种途径落实村民户有所居的，未实行宅基地固化管理且能提供宅基地空间的村，可以根据实际情况在村庄规划中适当安排宅基地空间，缓解少数无宅基地且无房居住的村民住房问题。各镇要严格依据村庄规划，按照规定程序审批新宅基地。”
五、制定机关法制机构的合法性审核意见的采纳情况

区农业农村局法制科已经进行审核，无意见。

                        北京市大兴区农业农村局

                            2020年10月20日

PAGE